



Broj:

Sarajevo, 11.09. 2025. godine

PROGRAM RADA
AGENCIJE ZA STATISTIKU BOSNE I HERCEGOVINE ZA 2026. GODINU

SADRŽAJ

I - UVOD.....	1
II - PLAN AKTIVNOSTI	7
PLAN IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA DUGOROČNIH, SREDNJOROČNIH I GODIŠNJIH PLANSKIH DOKUMENATA	7
PLAN IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA ILI DONOŠENJA NORMATIVNO-PRAVNIH AKATA	8
PLAN IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA ANALIZA, INFORMACIJA I IZVJEŠTAJA	10
PLAN AKTIVNOSTI NA REALIZACIJI SPORAZUMA O STABILIZACIJI I PRIDRUŽIVANJU IZMEĐU EU I BIH	11
PLAN IZVRŠAVANJA ZAKONA, REALIZACIJE STRATEŠKIH DOKUMENATA I OBAVLJANJA OSTALIH UPRAVNIH I STRUČNIH POSLOVA	12
PREGLED RAZVOJNIH, INVESTICIONIH I DRUGIH PROJEKATA.....	17
III – ZBIRNI TABELARNI PREGLED PROGRAMA RADA	19
PLAN USVAJANJA DUGOROČNIH, SREDNJOROČNIH I GODIŠNJIH PLANSKIH DOKUMENATA.....	19
PLAN USVAJANJA ILI DONOŠENJA NORMATIVNO-PRAVNIH AKATA	20
PLAN USVAJANJA ANALIZA, INFORMACIJA I IZVJEŠTAJA	22
IV - PREGLED FINANSIJSKIH SREDSTAVA ZA REALIZACIJU PROGRAMA RADA.....	23
V - PREGLED LJUDSKIH POTENCIJALA	24

Na osnovu člana 23. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, br. 5/03, 42/03, 26/04, 42/04, 45/06, 88/07, 35/09, 59/09, 103/09, 87/12, 6/13, 19/16 i 83/17) i člana 6. Odluke o godišnjem planiranju rada i načinu praćenja i izvještavanja o radu u institucijama Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj 80/22), Vijeće ministara Bosne i Hercegovine na ____ sjednici, održanoj _____ 2025. godine, p o t v r đ u j e

PROGRAM RADA AGENCIJE ZA STATISTIKU BOSNE I HERCEGOVINE ZA 2026 GODINU

I. - UVOD

1. Uvodne napomene

Program rada sadrži najznačajnije zadatke koje Agencije za statistiku Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Agencija za statistiku BiH) planira izvršiti u 2026. godini, koji doprinose ostvarenju usvojenih strateških ciljeva i prioriteta Vijeća ministara Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Vijeće ministara), sadržanih u Strateškom okviru institucija BiH do 2030. godine, Srednjoročnom programu rada Vijeća ministara za period od 2025. do 2027. godine i u Srednjoročnom planu rada Agencije za statistiku BiH za period 2025. - 2027. godine.

Agencija za statistiku BiH doprinosi ostvarenju slijedećeg strateškog cilja i prioriteta iz Strateškog okvira institucija BiH do 2030. godine:

Strateški cilj 1.: Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor

Prioritet: 1.1.: Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama Vijeća ministara

Strateški okvir Agencije za statistiku BiH predstavlja dokument - Strateški pravci razvoja Statistike Bosne i Hercegovine 2030. Osim navedenog, strateški okvir čine i slijedeći strateški dokumenti usvojeni od strane Vijeća ministara: Program ekonomskih reformi 2025-2027, Strategija integriranja BiH u EU, Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju (SSP), Okvir za realizaciju Ciljeva održivog razvoja u BiH i Strategija za borbu protiv korupcije 2024-2028.

Agencija za statistiku BiH je utemeljena Zakonom o statistici Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj 26/04 i 42/04)

Osnovna nadležnost Agencije za statistiku BiH propisana je članom 8., stav (1) Zakona o statistici Bosne i Hercegovine i glasi: „Agencija je organ nadležan za obradu, distribuciju i utvrđivanje statističkih podataka Bosne i Hercegovine.“

U Programu rada Agencije za statistiku BiH za 2026. godinu navedene su aktivnosti koje se planiraju realizirati u 2026. godini, kao i način na koji se planiraju realizirati, te očekivani rezultati.

U cilju doprinosa ispunjenju srednjoročnog cilja Agencija za statistiku BiH u 2026. godini planira provedbu programa pod nazivom: **Proizvodnja i diseminacija službene statistike** i to putem provedbe dvije programske aktivnosti:

Programska aktivnost 1: **Provođenje statističkih istraživanja/aktivnosti**

Programska aktivnost 2: **Administrativna i infrastrukturna podrška**

U okviru planiranih programskih aktivnosti najvažnije aktivnosti i očekivani rezultati za 2026. godinu su:

1. DEMOGRAFSKE I SOCIJALNE STATISTIKE

Istraživanje o troškovima rada - Cilj Istraživanja o troškovima rada je obezbjeđivanje podataka o isplaćenim platama i ostalim troškovima rada koje poslodavac plaća za zaposlene osobe, gledano sa aspekta troškova poslodavca, a ne sa aspekta primanja zaposlenih. Podaci omogućavaju poslodavcima i kreatorima ekonomske politike uvid u stanje i strukturu troškova rada u BiH.

Formalno obrazovanje odraslih u osnovnim i srednjim školama – Pilot. Prikupljanje i agregiranje podataka o broju polaznika u formalnom obrazovanju odraslih za nivoe osnovne i srednje škole.

Priprema Mape puta za naredni Popis stanovništva, domaćinstava i stanova.

Pripremne aktivnosti na provedbi Ankete o potrošnji domaćinstava u BiH.

Anketa o prihodima i uvjetima života – Provedba I talasa Ankete o prihodima i uslovima života (SILC) 2026. u novom ciklusu.

2. EKONOMSKE STATISTIKE

Povećanje stepena konzistentnosti i usporedivosti statistike Nacionalnih računa BiH u skladu sa zahtjevima i potrebama Vijeća ministara BiH, vlada, finansijskog tržišta i EUROSTAT-a, u skladu sa višegodišnjim planom razvoja nacionalnih računa.

U toku 2026. godine nastaviće se aktivnosti na uspostavi Harmoniziranog indeksa cijena u skladu sa EU standardima i preporukama. Cilj je osigurati usklađenost sa statističkim standardima Eurostata, povećati transparentnost i pouzdanost statističkih pokazatelja te omogućiti punu međunarodnu uporedivost inflacijskih podataka na nivou BiH.

Proizvodnja podataka o robnoj razmjeni BiH s inostranstvom u skladu sa zahtjevima EUROSTAT-a i njihova dostava relevantnim domaćim i međunarodnim institucijama.

U oblasti statistike građevinarstva planiran je razvoj novog indikatora ponude komercijalnih nekretnina (engl. Commercial Real Estate Indicator - CREI), u skladu sa zahtjevima nove EBS Uredbe 2019/2152. Na osnovu rezultata provedenog pilot istraživanja u 2025., tokom 2026. nastaviti će se rad na planiranju uspostavljanja redovnog istraživanja, nakon što se ispune svi neophodni preduslovi.

Tokom 2026. godine planiran je prelazak na izračun ITI indeksa korištenjem raspoloživih podataka prometa iz administrativnih izvora (PDV baza podataka).

3. SEKTORSKE STATISTIKE

Statistika poljoprivrede – Analiza prikupljenih podataka iz Popisa poljoprivrede u BiH (ukoliko bude proveden u 2025. godini).

Provođenje aktivnosti na analizi raspoloživih podataka o turističkom prometu iz administrativnog izvora podataka te podataka prikupljenih kroz statističko istraživanje. Razvoj IT aplikacije statistike smještaja u turizmu.

Razvoj satelitskog računa u turizmu (TSA) započet je kroz IPA 2019 Twinning. U okviru ovog projekta izvršiti će se upoznavanje sa zahtjevanom metodologijom, načinom kompilacije TSA tabela.

Provođenje redovnog anketnog istraživanja o privatnim i poslovnim putovanjima rezidentnog stanovništva BiH (APPP) u 2026. u skladu sa utvrđenim detaljnim planom aktivnosti.

4. OKOLIŠ

Analiza rezultata pilot istraživanja Statistike otpada od hrane u cilju definiranja daljih koraka i načina prikupljanja ove vrste podataka koji se odnose na ukupna količine otpada od hrane po vrstama otpada, količine obrađenog otpada od hrane po vrstama otpada i postupcima obrade, prema Klasifikaciji djelatnosti BiH (KD BiH) i domaćinstva.

U okviru IPA MBP 2022 statističkog programa saradnje – pilot projekat Statistika Voda (SP 5.7 Water Statistics) planirano je unapređenje statistike voda i unapređenje saradnje sa administrativnim izvorima podataka, sa ciljem upotrebe administrativnih podataka u redovnoj izradi statistike voda. Unapređenjem statistike voda će se doprinijeti razvoju statistike za izračun indikatora za Održivi razvoj i Zeleni plan.

5. MEĐUSEKTORSKE STATISTIKE

EU SDG indikatori: proizvodnja i diseminacija - Razvoj EU SDG indikatora koji uključuje oko 100 različitih indikatora ravnomjerno raspoređenih uz 17 SDG ciljeva; Kontinuirano ažuriranje i nadogradnja BiH portala za Ciljeve održivog razvoja; Izrada indikatora za publikaciju "Statistika za Indikatore održivog razvoja, BiH"; Unaprijeđenje sistema prikupljanja podataka za indikatore održivog razvoja; Izrada indikatora povezanih sa SDG koje je definisala Evropska agencija za okoliš EEA; Izrada UNECE indikatora okoliša povezanih sa SDG.

Statistika gradova - Razvoj i prikupljanje podataka za statistiku gradova iz različitih administrativnih i statističkih izvora. Statistika o gradovima prati ekonomska, društvena i ekološka pitanja i pruža informacije za niz različitih analiza. Razviti metodološki priručnik o prostornim tipologijama. Metodologija za odabir gradova i prikupljanje potrebnih podataka.

6. STATISTIČKA INFRASTRUKTURA I METODOLOGIJA

Nastaviti aktivnosti na unaprijeđenju sistema za prikupljanje referentnih metapodataka i njihovo slanje u Eurostat, kreiranje funkcionalnosti sistema za prikupljanje referentnih metapodataka koja omogućava generiranje nacionalnog izvještaja o kvalitetu iz prikupljenih podataka kroz SIMS v 2.0 strukturu za određenu statističku domenu. Aktivnosti će biti proširene na prikupljanje strukturnih metapodataka za odabrane statističke domene kao i usklađivanje kodnih listi za odabrane statističke domene.

Srednjoročni cilj Agencije za statistiku Bosne i Hercegovine je:

Strateški cilj 1.: Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor				
Prioritet: 1.1.: Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama Vijeća ministara				
Srednjoročni cilj	Organizacione jedinice koje doprinose ostvarenju	Pokazatelji		
		Naziv	Početna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost
Proizvesti i diseminirati službenu statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema	Sektor za statističke metodologije, standarde, planiranje, kvalitetu i koordinaciju Sektor za demografiju i socijalne statistike Sektor za ekonomske statistike Sektor za poslovne statistike Sektor za poljoprivredu, okoliš i regionalne statistike Sektor za informaciono - komunikacione tehnologije Sektor za diseminaciju	Ocjena stepena usklađenosti u primjeni evropskog zakonodavstva i drugih referentnih zahtjeva u oblasti službene statistike (kvalitativna ocjena)	1-rana faza usklađenost	2-određeni nivo usklađenosti

Program Agencije za statistiku Bosne i Hercegovine je:

Strateški cilj 1. Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor				
Prioritet: 1.1.: Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama Vijeća ministara				
Srednjoročni cilj: Proizvesti i diseminirati službenu statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema				
Program	Organizacione jedinice koje doprinose ostvarenju	Pokazatelji		
		Naziv	Početna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost
Proizvodnja i diseminacija službene statistike	Sektor za statističke metodologije, standarde, planiranje, kvalitetu i koordinaciju Sektor za demografiju i socijalne statistike Sektor za ekonomske statistike Sektor za poslovne statistike Sektor za poljoprivredu, okoliš i regionalne statistike Sektor za informaciono - komunikacione tehnologije Sektor za diseminaciju	Proizvedeni i diseminirani setovi statističkih podataka u skladu sa EU zahtjevima (%)	40	42

Najvažniji rizici u realizaciji Programa rada Agencije za statistiku Bosne i Hercegovine za 2026. godinu su:

R.b.	Naziv rizika	Protivmjere	Odgovorni za protumjere
1	Neusvajanje Zakona o budžetu institucija BiH zbog nepostizanja dogovora o budžetu u izvršnim i zakonodavnim organima BiH za posljedicu može imati nemogućnost realizovanja planiranih aktivnosti u određenom periodu iz nadležnosti Agencije	Smanjenje/ublažavanje rizika pravovremenom pripremom i dostavljanjem MFiT prijedloga odluke za dodjelu sredstava iz budžetske rezerve, ukoliko se na osnovu analize potreba za dodatnim sredstvima utvrdi osnovanost prijedloga odluke.	Direktorica, šef odsjeka za finansijsko-računovodstvene poslove
2	Povećanje zahtjeva domaćih korisnika i Eurostata za službenom statistikom u uvjetima ograničenog budžetskog finansiranja, odnosno odobrenih sredstava za provedbu planiranih statističkih istraživanja/ aktivnosti za posljedicu može imati neprovođenje istraživanja/ aktivnosti	Smanjenje/ublažavanje rizika pripremom i dostavljanjem prijedloga MFiT odluke za dodjelu sredstava iz budžetske rezerve za provedbu planiranih aktivnosti	Direktorica
3	Provedba nabavke IT opreme za neometano funkcioniranje IT sistema uz ograničeno budžetsko finansiranje, odnosno odobrena sredstva za kapitalne izdatke (nabavku IT opreme) može dovesti do problema u funkcionalnosti elementa IT sistema i dostupnosti resursima IT sistema (servera, PC-a, komunikacijske opreme i drugih perifernih uređaja)	1) Smanjenje/ ublažavanje rizika provedbom postupka direktnog sporazuma ukoliko je vrijednost nabavke do 6000 KM (bez PDV); 2) Podnošenje zahtjeva za izmjenom Plana nabavke	Direktorica, šef odsjeka za finansijsko-računovodstvene poslove, šef odsjeka za upravljanje informatičkom infrastrukturom, komisija za javne nabavke

Riječi koje su radi preglednosti u ovom dokumentu navedene u jednom rodu bez diskriminacije odnose se i na muški i na ženski rod

II. - PLAN AKTIVNOSTI

PLAN IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA DUGOROČNIH, SREDNJOROČNIH I GODIŠNJIH PLANSKIH DOKUMENATA					
Strateški cilj: 1. Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor					
Prioritet: 1.1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama Vijeća ministara					
Srednjoročni cilj: Proizvesti i diseminirati službenu statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema					
Program u DOB-u: 0011110					
Program: Proizvodnja i diseminacija službene statistike					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
Programska aktivnost 1: Provođenje statističkih istraživanja/aktivnosti		Provedena statistička istraživanja / aktivnosti planirana godišnjim Planom rada Agencije (broj)	195	199	budžet
		Proizvedeni i diseminirani setovi statističkih podataka u skladu sa EU zahtjevima (broj)	360	365	budžet
R.b.	Naziv dugoročnog, srednjoročnog i godišnjeg planskog dokumenta	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju
1.	Srednjoročni plan rada Agencije za period od 2027. do 2029. godine	Odsjek za statističke metodologije, standarde, planiranje, kvalitetu i koordinaciju			III
2.	Program rada Agencije za 2027. godinu	Odsjek za statističke metodologije,standarde, planiranje, kvalitetu i koordinaciju			IV
3.	Plan rada Agencije za 2027. godinu	Odsjek za statističke metodologije, standarde, planiranje, kvalitetu i koordinaciju			IV

PLAN IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA ILI DONOŠENJA NORMATIVNO – PRAVNIH AKATA					
Strateški cilj: 1. Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor					
Prioritet: 1.1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama Vijeća ministara					
Srednjoročni cilj: Proizvesti i diseminirati službenu statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema					
Program u DOB-u: 0011110					
Program: Proizvodnja i diseminacija službene statistike					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
Programska aktivnost 2: Administrativna i infrastrukturna podrška		Broj propisa i drugih akata upućenih Vijeću ministara BiH	0	0	budžet
R.b.	Naziv zakona	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju
-	-	-			-

Strateški cilj: 1. Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor					
Prioritet: 1.1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama Vijeća ministara					
Srednjoročni cilj: Proizvesti i diseminirati službenu statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema					
Program u DOB-u: 0011110					
Program: Proizvodnja i diseminacija službene statistike					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
Programska aktivnost 1: Provođenje statističkih istraživanja/aktivnosti		Broj propisa i drugih akata upućenih Vijeću ministara BiH	0	1	budžet
R.b.	Naziv podzakonskog akta Vijeća ministara	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju
1.	Odluka o usvajanju Plana rada Agencije za 2027. godinu	Odsjek za statističke metodologije, standarde, planiranje, kvalitet i koordinaciju			IV

PLAN IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA ANALIZA, INFORMACIJA I IZVJEŠTAJA					
Strateški cilj: 1. Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor					
Prioritet: 1.1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama Vijeća ministara					
Srednjoročni cilj: Proizvesti i diseminirati službenu statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema					
Program u DOB-u: 0011110					
Program: Proizvodnja i diseminacija službene statistike					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
Programska aktivnost 1: Provođenje statističkih istraživanja/aktivnosti		Broj analiza, informacija i izvještaja	0	1	budžet
R.b.	Naziv analize, informacije i izvještaja	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju
1.	Izvještaj o radu Agencije za 2025. godinu	Odsjek za statističke metodologije, standarde, planiranje, kvalitet i koordinaciju			I

PLAN AKTIVNOSTI NA REALIZACIJI SPORAZUMA O STABILIZACIJI I PRIDRUŽIVANJU IZMEĐU EU I BIH					
Strateški cilj: 1. Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor					
Prioritet: 1.1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama Vijeća ministara					
Srednjoročni cilj: Proizvesti i diseminirati službenu statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema					
Program u DOB-u: 0011110					
Program: Proizvodnja i diseminacija službene statistike					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
Programska aktivnost 2: Administrativna i infrastrukturna podrška		Broj provedenih aktivnosti	0	2	budžet
R.b.	Naziv aktivnosti	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju
1.	Ostvarivanje komunikacije i koordinacije sa DEI-jem u postupku integrisanja BiH u EU i podrška izradi i provođenju programa integrisanja	Odjeljenje za međunarodnu saradnju i evropske integracije			I-IV
2.	Podrška aktivnostima uspostavljanja sektorskog pristupa i donatorske koordinacije za oblast statistike (analiza, priprema, koordinacija i komunikacija u oblasti statistike i upravljanja donatorskih projekata i određivanje prioriteta – sastanci informisanja/koordinacije - IPA BiH, itd.)	Odjeljenje za međunarodnu saradnju i evropske integracije			I-IV

PLAN IZVRŠAVANJA ZAKONA, REALIZACIJE STRATEŠKIH DOKUMENATA I OBAVLJANJA OSTALIH UPRAVNIH I STRUČNIH POSLOVA					
Strateški cilj: 1. Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor					
Prioritet: 1.1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama Vijeća ministara					
Srednjoročni cilj: Proizvesti i diseminirati službenu statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema					
Program u DOB-u: 0011110					
Program: Proizvodnja i diseminacija službene statistike					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
Programska aktivnost 2: Administrativna i infrastrukturna podrška		Broj riješenih zahtjeva	3	3	budžet
R.b.	Upravna rješavanja	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju
1.	Rješavanje po zahtjevima stranke u vezi slobode pristupa informacijama (ZOSPI)	Sektor za diseminaciju			I-IV

Strateški cilj: 1. Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor					
Prioritet: 1.1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama Vijeća ministara					
Srednjoročni cilj: Proizvesti i diseminirati službenu statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema					
Program u DOB-u: 0011110					
Program: Proizvodnja i diseminacija službene statistike					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
Programska aktivnost 2: Administrativna i infrastrukturna podrška		Broj provedenih aktivnosti	2	2	budžet
			1	3	
R.b.	Stručno-operativni poslovi	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju
1.	Aktivnosti međunarodne saradnje u oblasti statistike uz aktivno sudjelovanje u pripremi nacionalnih i regionalnih projekata evropskog partnerstva	Odjeljenje za međunarodnu saradnju i evropske integracije			I-IV
2.	Prevođenje dokumenata				I-IV

Strateški cilj: 1. Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor					
Prioritet: 1.1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama Vijeća ministara					
Srednjoročni cilj: Proizvesti i diseminirati službenu statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema					
Program u DOB-u: 0011110					
Program: Proizvodnja i diseminacija službene statistike					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
Programska aktivnost 2: Administrativna i infrastrukturna podrška		Broj provedenih aktivnosti	0	2	budžet
R.b.	Informatičko-dokumentacioni poslovi	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju
1.	Nadzor rada informatičke opreme, arhiviranje podataka, posluživanja uređaja	Odsjek za komunikacije i upravljanje informacionim strukturama			I-IV
2.	Administriranje internet stranice Agencije za statistiku BiH (bhas.gov.ba)				I-IV

Strateški cilj: 1. Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor					
Prioritet: 1.1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama Vijeća ministara					
Srednjoročni cilj: Proizvesti i diseminirati službenu statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema					
Program u DOB-u: 0011110					
Program: Proizvodnja i diseminacija službene statistike					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
Programska aktivnost 2: Administrativna i infrastrukturna podrška		Provedene aktivnosti (broj)	0	1	Budžet
			0	20	
			0	12	
			0	12	
R.b.	Računovodstveno-materijalni poslovi	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju
1.	Izrada dokumentacije za zahtjev za dodjelu sredstava budžeta za narednu godinu i koordiniranje i izrada DOB-a	Odsjek za finansijsko-računovodstvene poslove			I-II
2.	Provođenje postupka javnih nabavki				I-IV
3.	Obračun i isplata plaća i ostalih primanja zaposlenika				I-IV
4.	Obavljanje materijalno-finansijskih poslova, finansijsko izvještavanje i koordinacija sa MFiT				I-IV

Strateški cilj: 1. Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor					
Prioritet: 1.1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama Vijeća ministara					
Srednjoročni cilj: Proizvesti i diseminirati službenu statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema					
Program u DOB-u: 0011110					
Program: Proizvodnja i diseminacija službene statistike					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
Programska aktivnost 2: Administrativna i infrastrukturna podrška		Provedene aktivnosti (broj)	0	3	Budžet
R.b.	Administrativno-tehnički poslovi	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju
1.	Provedba postupka ocjenjivanja zaposlenika	Odsjek za pravne, kadrovske i opće poslove			I
2.	Upravljanje dokumentima (DMS)				I-IV
3.	Upravljavlanje ljudskim resursima				I-IV

PREGLED RAZVOJNIH, INVESTICIONIH I DRUGIH PROJEKATA					
Strateški cilj: 1. Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor					
Prioritet: 1.1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama Vijeća ministara					
Srednjoročni cilj: Proizvesti i diseminirati službenu statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema					
Program u DOB-u: 0011110					
Program: Proizvodnja i diseminacija službene statistike					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
Donatorski projekt: IBIH-BHAS -18, IPA 2019 Twinning /TA - nacionalni projekat, EU podrška statistici		Realizacija aktivnosti u okviru IBIH-BHAS -18 (%)	90	100	donacija
			80	100	
			85	100	
R.b.	Projektne aktivnosti	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju
1.	Twinning projekt EU za daljnji razvoj statističkog sistema u Bosni i Hercegovini	Odjeljenje za međunarodnu saradnju i evropske integracije			I
2.	Podrška za poljoprivredni popis u Bosni i Hercegovini				I
3.	EU za povećanu upotrebu administrativnih izvora podataka u proizvodnji službene statistike u Bosni i Hercegovini				I

Strateški cilj: 1. Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor					
Prioritet: 1.1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama Vijeća ministara					
Srednjoročni cilj: Proizvesti i diseminirati službenu statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema					
Program u DOB-u: 0011110					
Program: Proizvodnja i diseminacija službene statistike					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
Donatorski projekt: IBIH-BHAS – 27 IPA 2022_ Nastavak podrške statističkom sistemu BiH (Twinning projekt i Nabavka IT opreme)		Realizacija aktivnosti u okviru IBIH-BHAS - 27 (%)	0	30	donacija
			0	30	
R.b.	Projektne aktivnosti	Nosilac (organizaciona jedinica)			Planirani kvartal za realizaciju
1.	IPA 2022, Nabavka IT opreme za razmjenu podataka u statističke svrhe	Odjeljenje za međunarodnu saradnju i evropske integracije			I-IV
2.	IPA 2022, Twinning – EU za povećanje administrativnih kapaciteta				

III – ZBIRNI TABELARNI PREGLED PROGRAMA RADA

PLAN USVAJANJA DUGOROČNIH, SREDNJOROČNIH I GODIŠNJIH PLANSKIH DOKUMENATA					
Strateški cilj: 1. Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor					
Prioritet: 1.1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama Vijeća ministara					
Srednjoročni cilj: Proizvesti i diseminirati službenu statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema					
Program u DOB-u: 0011110					
Program: Proizvodnja i diseminacija službene statistike					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
Programska aktivnost 1: Provođenje statističkih istraživanja/aktivnosti		Usvojena planska dokumenta (broj)	0	2	budžet
R.b.	Naziv dugoročnog, srednjoročnog i godišnjeg planskog dokumenta	Razlozi za izradu	Nosilac (institucija BiH)		Planirani kvartal za realizaciju
1.	Srednjoročni plan rada Agencije za statistiku BiH za period od 2027. do 2029. godine	Obaveza koja proizilazi iz zakona i podzakonskog akta	Agencija		III
2.	Program rada Agencije za 2027. godinu		Agencija		IV

PLAN USVAJANJA ILI DONOŠENJA NORMATIVNO-PRAVNIH AKATA								
Strateški cilj: 1. Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor								
Prioritet: 1.1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama Vijeća ministara								
Srednjoročni cilj: Proizvesti i diseminirati službenu statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema								
Program u DOB-u: 0011110								
Program: Proizvodnja i diseminacija službene statistike								
Projekt/programska aktivnost				Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)		Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
Programska aktivnost 2: Administrativna i infrastrukturna podrška				Broj propisa i drugih akata upućenih Vijeću ministara BiH		0	0	budžet
R.b.	Naziv zakona	Značajan uticaj na javnost (DA/NE)	Uskladiivanje sa pravnim nasljedem EU (DA/NE)	Prethodna procjena uticaja izrađena (DA/NE)	Sveobuhvatna procjena uticaja propisa (DA/NE)	Nosilac (institucija BiH)		Planirani kvartal za realizaciju
-	-	-	-	-	-	-		-

Strateški cilj: 1. Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor							
Prioritet: 1.1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama Vijeća ministara							
Srednjoročni cilj: Proizvesti i diseminirati službeni statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema							
Program u DOB-u: 0011110							
Program: Proizvodnja i diseminacija službene statistike							
Projekt/programska aktivnost				Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
Programska aktivnost 1: Provođenje statističkih istraživanja/aktivnosti				Broj propisa i drugih akata upućenih Vijeću ministara BiH	0	1	budžet
R.b.	Naziv podzakonskog akta Vijeća ministara	Značajan uticaj na javnost (DA/NE)	Usklađivanje sa pravnim nasljedem EU (DA/NE)	Prethodna procjena uticaja izrađena (DA/NE)	Sveobuhvatna procjena uticaja propisa (DA/NE)	Nosilac (institucija BiH)	Planirani kvartal za realizaciju
1.	Odluka o usvajanju Plana rada Agencije za 2027. godinu	NE	NE	DA	NE	Agencija za statistiku BiH	IV

PLAN USVAJANJA ANALIZA, INFORMACIJA I IZVJEŠTAJA					
Strateški cilj: 1. Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor					
Prioritet: 1.1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama Vijeća ministara					
Srednjoročni cilj: Proizvesti i diseminirati službenu statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema					
Program u DOB-u: 0011110					
Program: Proizvodnja i diseminacija službene statistike					
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Polazna vrijednost	Ciljana godišnja vrijednost	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostali izvori)
Programska aktivnost 1: Provođenje statističkih istraživanja/aktivnosti		Broj analiza, informacija i izvještaja (broj)	0	1	budžet
R.b.	Naziv analize, informacije i izvještaja	Razlozi za izradu	Nosilac (institucija BiH)		Planirani kvartal za realizaciju
1.	Izvještaj o radu Agencije za 2025. godinu	Obaveza koja proizilazi iz zakona i podzakonskog akta.	Agencija za statistiku BiH		I

IV - PREGLED FINANSIJSKIH SREDSTAVA ZA REALIZACIJU PROGRAMA RADA

Šifra programa iz BPIMIS-a	Naziv programa i projekta/programske aktivnosti	Planirani iznos sredstava za 2026. godinu	Izvori finansiranja			
			Budžet	Vlastiti namjenski prihodi	Donacije	Ostalo
0011110	Program: Proizvodnja i diseminacija službene statistike	9.740.915	8.763.000	-	977.915	-
	Programska aktivnost 1: Provođenje statističkih istraživanja/ aktivnosti	7.318.858	7.318.858	-	-	-
	Programska aktivnost 2: Administrativna i infrastrukturna podrška	1.444.142	1.444.142	-	-	-
	Donatorski projekat 1: IBIH-BHAS -18, IPA 2019 Twinning /TA-nacionalni projekat, EU podrška statistici	977.915	-	-	977.915	-
	Donatorski projekat 2: IBIH-BHAS -27, IPA 2022 - Nastavak podrške statističkom sistemu BiH (Twinning projekt i nabavka IT opreme)*	-	-	-	-	-

* Projekat je kandidovan i još nije u implementaciji, te nije poznat iznos sredstava za 2026. godinu

V - PREGLED LJUDSKIH POTENCIJALA

Pregled ljudskih potencijala na dan 31. 12. 2025. godine

R.b.	Naziv organizacione jedinice	Rukovo- dioci	Šefovi kabineta i savjetnici rukovodioca	Rukovodeći državni službenici	Šefovi unutrašnjih organiza- cionih jedinica	Stručni savjetnici	Viši stručni saradnici	Stručni saradnici	Zaposlenici/ sudski policajci/ zavodski službenici	UKUPNO	% popunjenosti
1.	Direktorica i zamjenici direktorice	3	-	-	-	-	-	-	-	3	100
2.	Sektor za statističke metodologije, standarde, planiranje, kvalitet i koordinaciju	-	-	1	2	2	-	-	-	5	29
3.	Sektor za demografiju i socijalne statistike	-	-	1	3	10	3	1	-	18	49
4.	Sektor za ekonomske statistike	-	-	1	2	5	2	4	-	14	45
5.	Sektor za poslovne statistike	-	-	-	4	7	2	4	-	17	52
6.	Sektor za poljoprivredu, okoliš i regionalne statistike	-	-	-	2	4	2	-	-	8	67
7.	Sektor za informaciono komunikacione tehnologije	-	-	-	0	5	1	2	-	8	33
8.	Sektor za pravne, opće i računovodstvene poslove	-	-	-	1	3	1	-	5	10	80
9.	Odjeljenje za međunarodnu sараdњу i evropske integracije	-	-	-	1	1	5	-	-	7	86
10	Sektor za diseminaciju	-	-	1	3	3	1	2	-	10	57
11.	Podružnica Distrikta Brčko	-	-	1	-	1	0	-	3	5	75
UKUPNO:		3	-	5	18	41	17	13	8	105	55

Pregled spolne strukture zaposlenih na dan 31. 12. 2025. godine

R.b.	Naziv organizacione jedinice	Rukovodioci		Šefovi kabineta i savjetnici rukovodioca		Rukovo- deći državni službenici		Šefovi unutrašnjih organizacionih jedinica		Stručni savjetnici		Viši stručni saradnici		Stručni saradnici		Zaposlenici/ sudski policajci/ zavodski službenici		UKUPNO	
		M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž
1.	Direktorica i zamjenici direktorice	1	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	2
2.	Sektor za statističke metodologije, standarde, planiranje, kvalitet i koordinaciju	-	-	-	-	1	-	1	1	-	2	-	-	-	-	-	-	2	3
3.	Sektor za demografiju i socijalne statistike	-	-	-	-	1	-	1	2	2	8	1	2	-	1	-	-	5	13
4.	Sektor za ekonomske statistike	-	-	-	-	-	1	1	1	1	4	-	2	4	-	-	-	6	8
5.	Sektor za poslovne statistike	-	-	-	-	-	-	2	2	1	6	-	2	1	3	-	-	4	13
6.	Sektor za poljoprivredu, okoliš i regionalne statistike	-	-	-	-	-	-	-	2	3	1	-	2	-	-	-	-	3	5
7.	Sektor za informaciono komunikacione tehnologije	-	-	-	-	-	-	-	-	1	4	1	-	2	-	-	-	4	4
8.	Sektor za pravne, opće i računovodstvene poslove	-	-	-	-	-	-	1	-	-	3	-	1	-	-	2	3	3	7
9.	Odjeljenje za međunarodnu saradnju i evropske integracije	-	-	-	-	-	-	-	1	-	1	-	5	-	-	-	-	0	7
10.	Sektor za diseminaciju	-	-	-	-	1	-	2	1	-	3	-	1	-	2	-	-	3	7
11.	Podružnica Distrikta Brčko	-	-	-	-	-	1	-	-	1	-	-	-	-	-	1	2	2	3
UKUPNO:		1	2	0	0	3	2	8	10	9	32	2	15	7	6	3	5	33	72

DIREKTORICA

Vesna Čužić

